Potest aliquid esse terminus conuersionis, sine uoluntate nouitate in ipso facta.

Si arguitur, quo modo potest illud esse terminus conuersionis positiuè, si per eam non accipiat aliquod esse: cum etiam in diuinis illud, quod est terminus actionis, accipiat esse per illam actionem.

Diceretur, quod non oportet omnem terminum actionis positiuè habere esse acceptum per illam actionem, nisi vel simpliciter, vel in ordine ad aliquod aliud: & sic terminus conuersionis potest dici accipere esse in ordine ad conuersum in quantum Deus uult istud esse post illud.

20. Aliter diceretur, quod actio positua vel est productiua termini simpliciter, vel æquialenter; & ista conuersio secundo modo est productiua: quia quantum est ex parte sua ipsa sufficeret ad hoc, quod terminus acciperet esse per eam: sed si non accipit esse, hoc idè est: quia iam praehabet illud esse.

Contra istam declarationem arguitur: quia secundum hoc posset dici, Deum quicquid annihilat, conuertere in Solem: quia uult Solem manere in suo esse post esse illius annihilati: sicut hoc praëxistens manet post esse illius conuertri.

Aliter potest declarari possibilitas illius intellectus, & non sic; quod potest esse terminus conuersionis, concomitante ipsum aliquo posteriori, quod non includitur in per se termino ipsius, illo circumscripito, potest esse terminus eiusdem. Hoc patet, quia ut prius, est terminus conuersionis, & à priori ut prius, potest circumscribi posteriorius: nunc autem substantia corporis Christi est per se terminus transubstantiationis, licet concomitetur praesentia illa, qua de nouo est praesens speciei panis, sicut declaratum fuit exponendo intellectum praecedentem: ergo sine tali praesentia, & quacunque nouitate alicuius posterioris ipso esse corporis, posset corpus esse terminus conuersionis.

Substantia corporis Christi est terminus conuersionis.

COMMENTARIUS.

27.
Opinio De-
Terria.

Tertius intellectus principalis. Hic Do-
ctor intendit probare quomodo aliquid
manens in eodē esse, quid iā prius habuit, nulla
omnino nouitate facta circa ipsum, potest esse
terminus nouæ conuersionis. Et hoc declarat
esse possibile, nam quando Deus conseruat
creaturam, terminus illius conseruationis non
est aliquid nouum, sed idem est secundum idem
esse manens, quid prius habuit; pater, quia res
dicitur conseruari pro quanto ponitur eadē res
in esse, quæ prius posita fuit, puta in primo in-
stanti, quo capit esse dicitur creari, & ut poni-
tur eadem res in esse in tempore immediatē se-
quenti illud instans, dicitur conseruari, ut supra
patuit in 2. dist. 2. q. 1. & infra patet q. 12. Cum
ergo eadem res ponitur in esse in tempore im-
mediatē sequenti est terminus conseruationis,
& tamen quando ponitur in tali esse nihil noui
nec re, nec ratione ponitur in ipsa, quod non re,
pater, quia est præcisè eadē res, quæ prius; quod
non ratione, patet quia dum ponitur in tali
esse, non causatur aliquid reale in illa. Si dica-
tur, quod res, ut conseruatur, est distincta ratio-
ne à seipsa, ut dicitur creari, ut patet à Doctore
infra, q. 12. Dico, quod dicitur distingui ratione,
non actu, sed tantum potentia pro quanto in-
tellectus potest eandem rem, ut accipientem esse
in tempore immediatē sequenti primum in-
stans, comparare ad seipsam, ut accipientem esse
in illo primo instanti, & ex tali comparatione
causantur isti respectus rationis, qui dicuntur
creari, & conseruari. Ad propositum ergo, si
eadem res potest esse terminus huius actionis,
quæ dicitur conseruatio nulla facta mutatione
circa ipsum, ergo similiter in proposito potest
aliquid esse terminus alicuius conuersionis, nul-
la mutatione facta in tali termino. Et patet ista
consequentia, quia sicut Deus volens *A.* ha-

Subtilis do-
Terria.

bere esse quasi post idem esse conseruat illud;
sic volens *A.* habere esse post esse alterius, &
sit *B.* tunc conuertit *B.* in *A.* & sic *A.* non
dicitur propriè succedere *B.* desinenti esse, quia
A. non capit esse de nouo, nec aliquid noui
fit in *A.* per talem conuersionem, tamen ali-
quo modo potest dici *A.* succedere *B.* pro
quanto, scilicet in eodem instanti, quo *B.* desinit
esse, in tali loco fit *A.* nihil noui acquirendo.

b Dicitur, quod non oportet omnem termi-
num actionis postinè habere esse acceptum per il-
lam actionem, nisi simpliciter. Sicut etiam filius
Dei per generationem æternam accipit esse sim-
pliciter, quid in primo instanti originis prius
non habuit: vel in ordine ad aliquid aliud: &
si terminus conuersionis potest dici accipere
esse non in se, cum tale esse præcesserit, sed in
ordine ad conuersum in quantum Deus vult
hoc esse post illud. Et hoc modo corpus Chri-
sti potest dici accipere esse pro quanto Deus
vult ipsum esse post annihilationem panis.

Et si quærat, an tunc corpus Christi esset
præsens speciei panis? Dico, quod sic, loquen-
do de præsentia fundamentali, non autem for-
mali. Quod sic intelligo, si corpus Christi, quid
est in cælo, illud idem realiter esset conuentum
sub quantitate panis, & perfectè præsens tali
quantitati, non tamen diceretur præsens præ-
sentialem formali, quæ est quædam relatio
realis fundata in tali corpore, & terminata ad
quantitatem: quia Deus posset facere corpus
illud esse præsens tali quantitati sine tali respec-
tu præsentialem, cum talis respectus poneretur
extrinsecus adueniens, sicut etiam potest
facere corpus reale contineri sub aliqua quan-
titate sine respectu commensurationis passiuæ
talis quantitati, ut clarè patet à Doctore in 4.
dist. 10. vide ibi multa singularia.

SCHOLIUM.

*Sententia Henrici panem non annihilari, quia quod præfuit panis est corpus Christi, vel ali-
quitas corporis est eius, quod fuit panis. Contrà, corpus non se habet aliter in se post conuersionem,
quàm ante. Secundo terminus ad quem petit non esse termini à quo: ergo non accipit
aliquitatem eius. Agrippinus ait non annihilari, quia manet in materia corporis Christi in
potentia. Contrà, sic nullum materiale esset annihilabile manente aliquo materiali. Secundo,
in conuersione totali materia non manet. Sententia Varronis non esse annihilationem, quia
conuersione panis habet terminum posituum. Contrà, quia iste terminus est concomitans
& termini per se desitionis sunt esse & non esse totale panis. Tandem ait posse dici
idè non esse annihilationem, quia eius terminus non est negatio extragenus, id est,
purum nihil, sed negatio in genere, id est, inclusa in esse corporis Christi. De his
negationibus vide eum 1. dist. 28. An verò absolutè dicendum panem annihilari doctor
nihil resoluit. De quo vide eum 4. d. 11. q. 4. mihi videtur parum referre, siue sic, siue sic
loquamur; propriè tamen loquendo videtur admittendum annihilationem, quia terminus per
se desitionis panis est totale non esse eius; & per accidens est ex Dei institutione, quod suc-
cedat corpus Christi. Ita Gabr. Maior. Occam, Albertus, Rubion, Bassel. Leuch. & alij quos citauit
4. d. 11. q. 2. Scholio ad n. 14. unde comprehendendus est, quod assertat 4. d. 9. q. 2. ar. 4. hanc opi-
nionem non posse doceri citra errorem.*